国内：底堅い需要の中、販売量の増加に向けた活動を実施

グローバル：足元のインフレ基調の景況感や、サプライチェーン混乱で生じた過剰在庫消化の影響により、

北米を中心に一時的に踊り場だが、中長期的には、旺盛な需要環境継続を見込む

 アルミの需要は中長期的にはアルミの環境面環境特性（リサイクル性、軽量性）を受け、増加を見込む
 2023年度については、上期は需要が厳しいが、下期には自動車関連を中心に需要の回復を見込む

⇒需要が厳しい中ではシェア維持・向上につとめ、さらなるコスト低減活動を推進
 2023年度はエネルギー、添加金属の市場価格に連動した値決めスキームが年間を通して効果顕現する

⇒電力費用の追加負担分に関して、今後も検討を継続する

全体

一般材

厚板：短期的には調整局面も、半導体製造装置向けは中長期では需要は堅調

IT材：足元は在庫調整の局面も、今後DXや5G関連用途への需要拡大を見込む

エアコンフィン材：欧州・東南アジアを中心としたグローバルでのエアコン用途拡大により、フィン材需要拡大

印刷版材：国内回帰の需要取り込みにより販売増加

⇒「強固な顧客基盤」や「多品種・多用途への対応力」を活かし、好調な分野で利益を確保していく

© UACJ Corporation. All rights reserved.

26

３．2023年度 通期業績見通し

2023年度 通期業績見通し

（単位：億円）

日本基準

2022年度実績

（A）

日本基準

2023年度見通し

（B）

増 減

（B）－（A）

連結売上高 9,629 9,700 71

連結営業利益 172 325 153

棚卸資産影響前
連結経常利益 161 230 69

棚卸資産影響 △ 74 △ 20 54

連結経常利益 87 210 123

連結当期純利益 47 115 68

Adjusted EBITDA 596 738 142

年間配当 85円/株 85円/株 －

（単位：億円）

IFRS

2023年度

（見通し）

連結売上高 9,700

連結営業利益 340

棚卸資産影響前
連結営業利益 360

棚卸資産影響 △ 20

ー ‐

連結当期純利益 150

Adjusted EBITDA 723

年間配当 85円/株

© UACJ Corporation. All rights reserved.

３．2023年度 通期業績見通し

セグメント別 売上高・営業利益見通し

27

日本基準

2022年度実績

（A）

日本基準

2023年度見通し

（B）

増 減

（B）－（A）

ＩＦＲＳ

2023年度見通し

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

ア ル ミ

圧 延 品 8,509 233 8,700 342 191 110 8,700 348

加 工 品 ・

関 連 事 業 1,991 △ 2 1,940 47 △ 51 49 1,940 55

（ 調 整 額 ） △ 871 △ 60 △ 940 △ 64 △ 69 △ 4 △ 940 △ 64

合 計 9,629 172 9,700 325 71 154 9,700 340

（単位：億円）

© UACJ Corporation. All rights reserved.

28

３．2023年度 通期業績見通し

アルミ板 品種別売上数量

*内部取引控除後の数量

（単位:千トン）

品 種
2022年度 実績

（A）

2023年度 予想

（B）

増 減

（B）－（A）

缶 材* 869 880 11

箔 地 46 53 7

Ｉ Ｔ 材 9 11 2

自動車材 126 142 16

厚 板 52 47 △ 5

その他一般材 228 203 △ 25

合 計

1,330
国内市場向け 475

海外市場向け 855

1,336
国内市場向け 510

海外市場向け 826

6
国内市場向け 35

海外市場向け △ 29

© UACJ Corporation. All rights reserved.

29

３．2023年度 通期業績見通し

棚卸資産影響前経常利益分析 （2022年実績 → 2023年度見通し）（日本基準）

棚卸資産影響前経常利益： 161億円 （2022年実績） → 230億円 （2023年度見通し）

（単位：億円）

87
161

161

230 230

210

△74

+2
+49

+69

+82

△20

△34

△36
△63

T

A

A

（
棚
卸
資
産
影
響
除
く
）

そ
の
他

U

A

T

H

業
績
改
善

（
棚
卸
資
産
影
響
除
く
）

U

W

H

業
績
改
善

（
棚
卸
資
産
影
響
除
く
）

販
売
関
係
差

エ
ネ
ル
ギ
ー
・

添
加
金
属
価
格
の
影
響
分

経常利益

棚卸資産
影響

2022年度
実績

実力利益
（日本基準）

2023年度見通し

棚卸資産
影響

実力
利益

2023年度
見通し

実力利益
（日本基準）

実力
利益

内訳 内訳

エ